
AÑO CXLV  -  MES X  Número 41.442        Caracas, miércoles 18 de julio de 2018

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.538, mediante el cual se designan a las ciudadanas 

y a los ciudadanos que en él se mencionan, como Miembros 
de la Junta Directiva del Instituto Venezolano de los Seguros 
Sociales (IVSS).

Decreto N° 3.539, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Chrislaine Dayana Palma Rosales, como Directora 
Ejecutiva del Fondo Pesquero y Acuícola de Venezuela 
(Fonpesca), adscrito al Ministerio del Poder Popular de 
Pesca y Acuicultura, en condición de Encargada.

Decreto N° 3.540, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
y a los ciudadanos que en él se indican, para integrar la 
Junta Directiva del Instituto Geográfico de Venezuela 
Simón Bolívar, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular 
de Planificación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se otorga la condecoración “Orden 
Francisco de Miranda”, en su Tercera Clase “Oficial”, a los 
ciudadanos que en ella se señalan.

SAREN
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Luis 

Fernando Perozo Arráez, como Registrador, adscrito al 
Registro Público del Municipio Diego Bautista Urbaneja, 
estado Anzoátegui, de este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Superintendencia de la Actividad  Aseguradora
Providencia mediante la cual se otorga el beneficio de Jubilación 

Especial, al ciudadano César Oswaldo Briceño Villegas.

SENIAT
Providencia mediante la cual se establece la tasa aplicable para 

el cálculo de los intereses moratorios, correspondiente al 
mes de mayo de 2018.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oficial mediante el cual se procede a la publicación 

del Estudio Comparativo de Tarjetas de Crédito y Débito, 
correspondiente al mes de abril de 2018. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa del 
Estado “Fondo de Inversión Misión Negro Primero, S.A”, para 
la procura y compra de un (01) equipo de computación, un 
(01) mobiliario, un (01) equipo de enseñanza y la adquisición
del servicio de conservación y mejoras al ambiente de la
terraza y oficinas de ayudantía, administración y Recursos
Humanos del Viceministerio de Educación para la Defensa,
de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de 

Contrataciones del Instituto Universitario de Tecnología del 
Oeste “Mariscal Sucre” (IUTOMS), con carácter permanente, 
integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ella se especifican.

Resolución mediante la cual se modifica parcialmente por error 
material la Resolución N° 050, de fecha 29/05/2018, donde se 
autoriza al Instituto de Altos Estudios en Educación Laboral y 
Liberadora (IAEL), para otorgar Certificados de Locutora y de 
Locutor, según los exámenes que practiquen.

Resoluciones mediante las cuales se autorizan a las 
Universidades que en ellas se indican, para gestionar los 
programas nacionales de formación avanzada que en ellos 
se mencionan, que conducen al otorgamiento de los grados 
académicos que en ellas se especifican.

Fundación Misión Sucre
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Manuel 

Jesús Martínez Viña, como Director de Infraestructura de 
esta Fundación, en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana 
y al ciudadano que en ellas  se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas  se especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Mauricio 
Erasmo Vega Méndez, en su carácter de Director General (E) 
de la Oficina de Gestión Administrativa de este Ministerio, las 
competencias, gestión de atribuciones y la firma de los actos 
y documentos que en ella se indican.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas 
Zaila Alejandra González Vivo y Mauren Yanire Reyes 
Guzmán, como Directoras Generales de las Oficinas que en 
ellas se indican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Lilibeth 
de La Consolación Ochoa Durán, en su carácter de Directora 
General (E) de la Oficina de Gestión Administrativa, como 
Responsable de la Unidad Administradora Central para la 
Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos para el 
Ejercicio Económico Financiero 2018, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Guillermo 
Enrique Sánchez Golding, como Consultor Jurídico de este 
Ministerio, con rango de Director General.



442.406           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.538 Pág. 1
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto Nº 3.538 18 de julio de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; en ejecución de las atribuciones que le confieren los 
numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con 
los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango Valor y Fuerza de 
Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con 
lo establecido en los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 7 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Designo a las ciudadanas y a los ciudadanos, 
relacionados a continuación, como miembros de la Junta 
Directiva del Instituto Venezolano de los Seguros Sociales 
(IVSS); con las actividades, atribuciones y competencias 
inherentes a sus cargos, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente: 
 

Decreto 3.538 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE 
IDENTIDAD N° MIEMBRO

YOLANDA MIROSLABA TINEO 
VERUTTI V- 6.562.879 PRINCIPAL

HENRY JOSUE HERNÁNDEZ
HERNÁNDEZ V- 16.941.684 PRINCIPAL

SORAIDA RAMÍREZ OSORIO V-10.074.531 SUPLENTE

GEYENIT ENRIQUE QUIMIS
TORRES V-15.940.620 SUPLENTE

 
 
Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Salud, la juramentación de las designadas ciudadanas y 
ciudadanos. 

 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 

Dado en Caracas a los dieciocho días del mes de julio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para
la Salud
(L.S.)

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ

Decreto 3.538 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE 
IDENTIDAD N° MIEMBRO 

YOLANDA MIROSLABA TINEO 
VERUTTI V- 6.562.879 PRINCIPAL 

HENRY JOSUE HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ V- 16.941.684  PRINCIPAL 

SORAIDA RAMÍREZ OSORIO V-10.074.531 SUPLENTE 

GEYENIT ENRIQUE QUIMIS 
TORRES V-15.940.620 SUPLENTE 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para la
Salud, la juramentación de las designadas ciudadanas y 
ciudadanos.

Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela.

Dado en Caracas a los dieciocho días del mes de julio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para
la Salud
(L.S.)

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ

INPSASEL
Providencias mediante las cuales se designan a las ciudadanas y  

al ciudadano que en ellas se indican, para ocupar los cargos que 
en ellas se especifican, de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

Resolucíón mediante la cual se designan a las ciudadanas María 
Elena Delgado Graterol, Milenys del Carmen Vásquez de Colina, 
y al ciudadano Angelo Alejandro Sorrentino Sifonte para ocupar 
los cargos que en ella se mencionan, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Joaquín 
Antonio Leal Pérez, en su carácter de Viceministro de Gestión, 
Supervisión y Seguimiento de Obras de este Ministerio, la 
atribución y la firma de los actos y documentos que en ella se 
especifican. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Janeth 
Margarita Díaz Contreras, como Presidenta de la Fundación 
Misión Hábitat (FMH), ente adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se indican, como Miembros de la Junta 
Directiva de la Sociedad Mercantil Inmobiliaria Nacional, S.A.

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se especifican, como Miembros de la 
Junta Directiva de la Sociedad Mercantil Construpatria, S.A., 
ente adscrito a este Ministerio; y al ciudadano Luis Augusto 
Piligra Jiménez, como Gerente General de Construpatria, S.A.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de 
Contrataciones de este Ministerio, con carácter permanente, 
integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LOS PUEBLOS INDÍGENAS

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana María 
Eraclides Yánez Ortiz, como Directora General Encargada del 
Territorio Comunal Indígena Valles, Sabanas y Tepuyes, de este 
Ministerio.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Inspectoría General de Tribunales

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos 
que en ellas se especifican, de este organismo.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se trasladan a las ciudadanas y 

ciudadanos que en ellas se mencionan, a las Fiscalías que en 
ellas se especifican, de este organismo.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos 
que en ellas se especifican, de este organismo.



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.407

Decreto 3.538 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE 
IDENTIDAD N° MIEMBRO

YOLANDA MIROSLABA TINEO 
VERUTTI V- 6.562.879 PRINCIPAL

HENRY JOSUE HERNÁNDEZ
HERNÁNDEZ V- 16.941.684 PRINCIPAL

SORAIDA RAMÍREZ OSORIO V-10.074.531 SUPLENTE

GEYENIT ENRIQUE QUIMIS
TORRES V-15.940.620 SUPLENTE

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para la
Salud, la juramentación de las designadas ciudadanas y 
ciudadanos.

Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela.

 
Dado en Caracas a los dieciocho días del mes de julio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para
la Salud
(L.S.)

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ

Decreto 3.538 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE 
IDENTIDAD N° MIEMBRO

YOLANDA MIROSLABA TINEO 
VERUTTI V- 6.562.879 PRINCIPAL

HENRY JOSUE HERNÁNDEZ
HERNÁNDEZ V- 16.941.684 PRINCIPAL

SORAIDA RAMÍREZ OSORIO V-10.074.531 SUPLENTE

GEYENIT ENRIQUE QUIMIS
TORRES V-15.940.620 SUPLENTE

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para la
Salud, la juramentación de las designadas ciudadanas y 
ciudadanos.

Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela.

Dado en Caracas a los dieciocho días del mes de julio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 

Decreto 3.539 Pág. 1
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto N° 3.539  18 de julio de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con los 
artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública, y de acuerdo a lo preceptuado en el artículo 7° del 
Decreto N° 2.424 de fecha 8 de agosto de 2016, mediante el 
cual se crea el Fondo Pesquero y Acuícola de Venezuela. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana CHRISLAINE DAYANA 
PALMA ROSALES, titular de la cédula de identidad 
N° V-12.397.202, como DIRECTORA EJECUTIVA del 
FONDO PESQUERO Y ACUÍCOLA DE VENEZUELA 
(FONPESCA), adscrito al Ministerio del Poder Popular de 
Pesca y Acuicultura, en condición de ENCARGADA, con las 

Decreto 3.539 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con
el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la
República Bolivariana de Venezuela.

 
Dado en Caracas, a los dieciocho días del mes de julio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Decreto 3.539 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela.  

Dado en Caracas, a los dieciocho días del mes de julio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Decreto 3.540 Pág. 1
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto Nº 3.540 18 de julio de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo y la refundación de la patria venezolana, basadas en 
principios humanistas, sustentados en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución y en ejercicio de las atribuciones 
que le confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, 
concatenado con lo dispuesto 34 y 46 del Decreto con Rango, 
Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública y 
en concordancia con lo previsto en el artículo 48 de la Ley de 
Geografía, Cartografía y Catastro Nacional; 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro para integrar la Junta Directiva del 
Instituto Geográfico de Venezuela Simón Bolívar, ente adscrito 
al Ministerio del Poder Popular de Planificación, a los siguientes 
ciudadanos: 

Decreto 3.540 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

MIEMBROS PRINCIPALES MIEMBROS SUPLENTES 
Nombre y Apellido Cédula de 

Identidad 
Nombre y Apellido Cédula de 

Identidad 
Ricardo Menéndez. 

Ministro y Presidente del 
Instituto Geográfico de 

Venezuela Simón Bolívar 

10.333.821 ------- ------------ 

Edgar Valero. 
Viceministro de 

Planificación  Territorial 
Ministerio del Poder 
Popular Planificación 

5.580.512 Francisca Curiel. 
Directora General de 

Planificación Territorial 
Regional del Ministerio 
del Poder Popular de 

Planificación 

13.042.825 

Raúl Pacheco. 
Presidente del Instituto 
Nacional de Estadística 

5.539.246 Rafael Cadenas. 
Gerente General de 

Metodología y 
Normalización 

Estadística (INE) 

5.532.281 

Anthoni Camilo Torres. 
Presidente de la Agencia 

Bolivariana para 
Actividades Espaciales 

14.585.056 Francisco Durán.  
Presidente del 

Instituto de Ingeniería 

6.428.821 

GB. Ricardo Aaron 
Negrón Rivas.  

Director de Cartografía 
de la FANB 

6.322.353 Cnel. Yolhmer Vivas 
Torrealba.  

12.226.574 

Artículo 2°. La Junta Directiva del Instituto Geográfico de
Venezuela Simón Bolívar, será presidida por el ciudadano
Ricardo José Menéndez Prieto, titular de la cédula de
identidad Nº 10.333.821, en su carácter de Presidente (E) del 
referido Instituto, designado mediante Decreto Nº 2.653 de
fecha 06 de enero de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la
República Bolivariana de Venezuela Nº 41.069 de la misma
fecha.

Artículo 3°. Delego en el Ministro del Poder Popular de
Planificación, la ejecución juramentación de las designadas 
ciudadanas y ciudadanos.



442.408           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018

Decreto 3.540 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

MIEMBROS PRINCIPALES MIEMBROS SUPLENTES
Nombre y Apellido Cédula de

Identidad
Nombre y Apellido Cédula de

Identidad
Ricardo Menéndez.

Ministro y Presidente del 
Instituto Geográfico de

Venezuela Simón Bolívar 

10.333.821 ------- ------------

Edgar Valero.
Viceministro de 

Planificación Territorial 
Ministerio del Poder 
Popular Planificación

5.580.512 Francisca Curiel.
Directora General de

Planificación Territorial 
Regional del Ministerio 
del Poder Popular de 

Planificación

13.042.825

Raúl Pacheco. 
Presidente del Instituto 
Nacional de Estadística

5.539.246 Rafael Cadenas.
Gerente General de

Metodología y 
Normalización 

Estadística (INE)

5.532.281

Anthoni Camilo Torres. 
Presidente de la Agencia 

Bolivariana para
Actividades Espaciales

14.585.056 Francisco Durán. 
Presidente del 

Instituto de Ingeniería

6.428.821

GB. Ricardo Aaron 
Negrón Rivas.

Director de Cartografía
de la FANB

6.322.353 Cnel. Yolhmer Vivas 
Torrealba.

12.226.574

Artículo 2°. La Junta Directiva del Instituto Geográfico de 
Venezuela Simón Bolívar, será presidida por el ciudadano 
Ricardo José Menéndez Prieto, titular de la cédula de 
identidad Nº 10.333.821, en su carácter de Presidente (E) del 
referido Instituto, designado mediante Decreto Nº 2.653 de 
fecha 06 de enero de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 41.069 de la misma 
fecha. 

Artículo 3°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Planificación, la  ejecución juramentación de las designadas 
ciudadanas y ciudadanos. 
 

Decreto 3.540 Pág. 3
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 4°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas a los dieciocho días del mes de julio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
de Planificación y Vicepresidente
Sectorial de Planificación 
(L.S.)

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO

Decreto 3.540 Pág. 3
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 4°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela.

Dado en Caracas a los dieciocho días del mes de julio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación 
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO
 

Decreto 3.540 Pág. 3
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Artículo 4°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela.

Dado en Caracas a los dieciocho días del mes de julio de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
de Planificación y Vicepresidente
Sectorial de Planificación 
(L.S.)

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

-2032-

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.409



442.410           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.411



442.412           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.413

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA



442.414           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.415



442.416           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.417



442.418           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.419

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN



442.420           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.421

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



442.422           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.423

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



442.424           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.425

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LOS PUEBLOS INDÍGENAS

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



442.426           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.427



442.428           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.429



442.430           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018

MINISTERIO PÚBLICO



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.431



442.432           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.433



442.434           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Miércoles 18 de julio de 2018



Miércoles 18 de julio de 2018       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 442.435



AÑO CXLV  -  MES X   Número 41.442
              Caracas, miércoles 18 de julio de 2018

 Esta Gaceta contiene 32 páginas, costo equivalente
a 13,25 % valor Unidad Tributaria


	Sumario
	Presidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
	Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas
	Banco Central de Venezuela
	Ministerio del Poder Popular para la Defensa
	Ministerio del Poder Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología
	Ministerio del Poder Popular para la Educación
	Ministerio del Poder Popular para la Salud
	Ministerio del Poder Popular para el Proceso Social de Trabajo
	Ministerio del Poder Popular de Obras Públicas
	Ministerio del Poder Popular para Hábitat y Vivienda
	Ministerio del Poder Popular de Petróleo
	Ministerio del Poder Popular para los Pueblos Indígenas
	Tribunal Supremo de Justicia
	Ministerio Público

